
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO III VENTANIA, 16 DE FEVEREIRO DE 2023 EDIÇÃO N° 637 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 18 

DECRETO Nº 066, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº 904/2022 de 28 de 
novembro de 2022, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.561.000,00 (Um 
Milhão, Quinhentos e Sessenta e Um Mil Reais), nas dotações a seguir especificadas: 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
200 00000-Recursos Ordinários (Livres) 90.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 214.700,00 
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  
330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 24.000,00 
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA E CONFESSADA  
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 412.300,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 162.000,00 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1220 00101-Fundeb 70% 43.000,00 
1230 00102-Fundeb 30% 133.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1240 00101-Fundeb 70% 42.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
740 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.000,00 
12.364.0006.2015 TRANSPORTE DE UNIVERSITARIO  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 18.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
780 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
1130 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 7.000,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 350.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 35.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
2020 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 18 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Receita Descrição Valor 
1.7.5.1.50.01.00.00.00.00.00 Transferência de recursos do fundo de manutenção e desenvolvimento da educação 218.000,00 
1.7.1.1.51.11.00.00.00.00.00 Cota-parte do fundo de participação do municípios cota mensal 321.000,00 
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00 Cota-parte do fundo de participação do municípios - 1% cota entregue no mês de dezembro - principal 847.000,00 
1.7.2.1.51.0.1.00.00.00.00.00 Cota-parte do IPVA - principal 25.000,00 
III – ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA E CONFESSADA 
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 105.000,00 
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 35.000,00 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 20 de dezembro de 2022. 

JOSE LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 067, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 854/2021 de 14 de 
dezembro de 2021, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.817.719,00 (Um 
Milhão, Oitocentos e Dezessete Mil, Setecentos e Dezenove Reais), nas dotações a seguir especificadas: 

Códigos Descrição Valor 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
910 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 256.488,65 
915 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 236.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1405 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 148.000,00 
12.361.0006.2014 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1232 00124-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - percentual mínimo de 70% 

estabelecido no inciso XI do art. 212-A da CF 
2.300,00 

1231 00126-Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - máximo de 30% estabelecido no 
inciso XI do art. 212-A da CF 

1.000,00 

12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
930 00000-Recursos Ordinários (Livres) 212.000,00 
940 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 101.835,48 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
1435 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.687,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 18 

941 00127-Auxílio financeiro outorga crédito tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC Nº 123/2022 - Recursos 
Educação  

24.890,00 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 54.000,00 
990 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 58.884,40 
1000 00107-Salário-Educação 3.000,00 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  
1070 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
1080 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
1090 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 300,00 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
1130 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 16.584,26 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
1210 00107-Salário-Educação 11.000,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 210.289,21 
1795 00495-Atenção Básica 106.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 137.000,00 
1835 00495-Atenção Básica 170.760,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2090 00495-Atenção Básica 25.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
2167 00518-Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 8.700,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
I – SUPERAVIT FINANCEIRO 
Fonte Descrição Valor 
00518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 8.700,00 
III – CANCELAMENTO PARCIAL DE DOTAÇÕES: 

Códigos Descrição Valor 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA E CONFESSADA 
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
390 00000-Recursos Ordinários (Livres) 44.000,00 
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 
28.843.0002.2004 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA E CONFESSADA  
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 270.244,55 
 
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES  
04.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26.782.0005.2005 MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIARIO URBANO E RURAL 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 18 

15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
590 00000-Recursos Ordinários (Livres) 128.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
600 00000-Recursos Ordinários (Livres) 94.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.000,00 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  
680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 249.655,50 
 
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.000,00 
12.367.0006.2020 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL - FUNDEB  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1610 00101-Fundeb 70% 28.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
930 00000-Recursos Ordinários (Livres) 53.179,21 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
740 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.075,34 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
985 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 22.829,32 
12.361.0006.2011 MERENDA ESCOLAR  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.800,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
1020 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
12.361.0006.2012 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
780 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.739,43 
12.364.0006.2015 TRANSPORTE DE UNIVERSITARIO  
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
1320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.000,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1100 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.000,00 
1110 00107-Salário-Educação 14.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1520 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.293,20 
1530 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.687,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
1120 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
1550 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 4.400,00 
12.361.0006.2013 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL  
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1150 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 6 de 18 

1205 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 300,00 
12.365.0006.2018 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (CRECHE E PRE)  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1570 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
 
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
13.392.0007.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 16.000,00 
 
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE  
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
27.812.0008.2023 MANUTENÇÃO DO ESPORTE AMADOR 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 33.555,45 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 205.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
1810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 170.760,00 
3.3.70.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES  
1850 00000-Recursos Ordinários (Livres) 33.000,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 183.300,00 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
1950 00000-Recursos Ordinários (Livres) 42.000,00 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
2100 00000-Recursos Ordinários (Livres) 31.000,00 
 
10 Secretaria Municipal De Ação Social E Assuntos Da Família  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
2250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.200,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
2410 00000-Recursos Ordinários (Livres) 21.000,00 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  
2540 00000-Recursos Ordinários (Livres) 27.000,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 
20.606.0011.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA 
3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
2730 00000-Recursos Ordinários (Livres) 28.000,00 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 20 de dezembro de 2022 

JOSE LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 068, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município para o corrente 
exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 875/2022 de 10 de 
maio de 2022, combinada com o § 1º, Inciso I, II, III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 600.300,00 (Seiscentos 
Mil e Trezentos Reais), nas dotações a seguir especificadas: 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 7 de 18 

Códigos Descrição Valor 
02 GABINETE DO PREFEITO  
02.001 GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0003.2002 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
120 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.100,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
130 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.700,00 
 
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  
03.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
04.122.0004.2003 MANUTENÇAO DO DEPTO DE ADM E PLANEJAMENTO EM GERAL 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 23.000,00 
 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
600 00000-Recursos Ordinários (Livres) 127.100,00 
 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
1810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 28.700,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 300.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2070 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 11.100,00 
 
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA  
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.800,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 55.200,00 
08.243.0010.2026 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
2250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.600,00 
08.244.0010.2027 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
2330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA  
11.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUARIA 
20.606.0011.2029 MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E PECUARIA 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2660 00000-Recursos Ordinários (Livres) 16.800,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  
2670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.600,00 
 
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
12.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
18.541.0012.2030 GESTÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2755 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.600,00 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 8 de 18 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso I (Superavit 
financeiro), Inciso II (Excesso de arrecadação) e Inciso III (cancelamento parcial de dotações) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, 
conforme abaixo discriminado: 
II – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
Receita Descrição Valor 
1.1.1.3.03.1.1.01.00.00.00.00 Imposto sobre a renda - retido na fonte - trabalho - poder executivo 284.000,00 
1.7.1.1.51.2.1.00.00.00.00.00 Cota-parte do fundo de participação do municípios - 1% cota entregue no mês de dezembro - principal 149.400,00 
III – ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 

Códigos Descrição Valor 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
09.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.301.0009.2024 MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1790 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 11.100,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
1900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 28.700,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2050 00000-Recursos Ordinários (Livres) 127.100,00 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 20 de dezembro de 2022 

JOSE LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

DECRETO No 010, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do 
Município para o corrente exercício. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº 912, de 07 de 
fevereiro de 2023, combinada com o § 1º, Inciso II, do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto no orçamento-programa do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais), mediante as seguintes providências: 
I) Fica incluída a rubrica de despesa na seguinte dotação orçamentária: 
Códigos Descrição Valor 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
05.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS  
15.452.0005.2010 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS E RURAIS  
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
635 00867 – Convênio SIT 55576 – Aquisição de Caminhão 500.000,00 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43, § 1º, inciso II (Excesso 
de Arrecadação) de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64 de 17/03/1964, conforme abaixo discriminado: 
Receita Descrição Valor 
2.4.2.9.99.0.1.03.00.00.00.00 Transferência Convenio Sit 55576 Aquisição De Caminhão 500.000,00 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 07 de fevereiro de 2023. 

JOSE LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

PROTOCOLO: 088/2023  
PROCESSO Nº: 008/2023 - SMT 
INTERESSADO: FERNANDA DE BIASSIO BITTENCOURT 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 088/2023 BAIXA DA DÍVIDA 
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2004 A 2015 DOS IMÓVEIS RELATIVOS ÀS 
INDICAÇÕES FISCAIS 02.02.001.0006.0105.001, 02.04.001.0006.0149.001, 02.04.001.0006.0164.001, 02.04.001.0006.0179.001, 02.04.001.0006.0195.001 
e 02.04.001.0006.0239.001   
Ventania, 16 de fevereiro de 2023. 

Ione Tomaz Pereira de Camargo 
Prefeita Municipal em Exercício  

PROTOCOLO: 089/2023  
PROCESSO Nº: 009/2023 - SMT 
INTERESSADO: FERNANDA DE BIASSIO BITTENCOURT 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 089/2023 BAIXA DA DÍVIDA 
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 20044 A 2015 DOS IMÓVEIS RELATIVOS ÀS 
INDICAÇÕES FISCAIS 01.04.001.0030.0033.001, 01.04.001.0030.0066.001, 01.04.001.0030.0138.001, 01.04.001.0030.0138.002, 
01.04.001.0030.0138.003, 01.04.001.0030.0138.004 e 01.04.001.0030.0138.005   
Ventania, 16 de fevereiro de 2023. 

Ione Tomaz Pereira de Camargo 
Prefeita Municipal em Exercício 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 9 de 18 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 10 de 18 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 11 de 18 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 12 de 18 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 13 de 18 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 14 de 18 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 15 de 18 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 16 de 18 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 17 de 18 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano III – Edição n° 637 – Ventania, 16 de fevereiro de 2023 
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 18 de 18 

 
 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-02-16T17:07:33-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




